
 
 
 
 

 
 

 

   

Regeringsbeslut I:2 
  
2009-04-02 U2009/2216/S 
  

Utbildningsdepartementet 
 

 

 

 

Statens skolverk 
106 20 Stockholm 

Uppdrag till Statens skolverk att svara för fortbildning av personal i förskolan 

Regeringens beslut  

Regeringen beslutar att Statens skolverk, vid genomförandet av verkets 
uppgifter enligt förordningen om statsbidrag för fortbildning av personal 
inom förskolan som regeringen beslutat denna dag, ska beakta följande.  
 
Skolverket får uppdra åt statliga universitet och högskolor som omfattas 
av högskolelagen (1992:1434) att anordna fortbildning av förskollärare 
samt personal med pedagogiskt ledningsansvar i förskolan enligt 
förordningen (2007:223) om uppdragsutbildning för fortbildning av lärare 
och förskolelärare samt personal med pedagogiskt ledningsansvar i 
förskolan eller beställa motsvarande utbildning av enskilda 
utbildningsanordnare som har tillstånd att utfärda examina enligt lagen 
(1993:792) om tillstånd att utfärda vissa examina. Vidare får Skolverket 
uppdra åt eller beställa av andra utbildningsanordnare än ovan nämnda i 
fråga om fortbildning av barnskötare och personal med motsvarande 
arbetsuppgifter. 
 
Uppdrag att anordna fortbildning av förskollärare samt personal med 
pedagogiskt ledningsansvar i förskolan ska ges till lärosäten som har hög 
och ändamålsenlig kompetens inom det område som fortbildningen avser. 
Uppdrag får ges även till lärosäten som inte anordnar lärarutbildning. 
Skolverket ska verka för att hög tillgänglighet och regional spridning 
uppnås.  
 
Uppdrag att anordna fortbildning av barnskötare och personal med 
motsvarande arbetsuppgifter ska avse olika utbildningsnivåer utifrån de 
skiftande behov som målgruppen har. Fortbildningsuppdraget ska ges till 
utbildningsanordnare som har hög och ändamålsenlig kompetens inom 
det område som fortbildningen avser. Skolverket ska verka för att hög 
tillgänglighet och regional spridning uppnås.  
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Sökande till utbildning ska antas i den ordning anmälningar kommit in 
från de huvudmän som avses i förordningen om statsbidrag för 
fortbildning av personal inom förskolan och i enlighet med 
huvudmännens prioritering. För att åstadkomma deltagande med regional 
spridning från både kommunala och enskilda huvudmän ska Skolverket, i 
den mån det behövs, göra undantag från den principen. Ett flexibelt 
antagningsförfarande ska användas så att de medel som avsatts nyttjas 
optimalt.  
 
Med anledning av regeringens uppdrag till Skolverket om förslag till 
förtydliganden i läroplanen för förskolan (U2008/6144/S) ska 
fortbildningen utgå från uppdragets intentioner. Den fortbildning som 
genomförs på uppdrag av Skolverket ska därför framförallt inriktas på 
barns språkliga och matematiska utveckling, och för pedagogiska ledare 
inriktas på fördjupade kunskaper inom dessa områden samt uppföljning 
och utvärdering av förskolans verksamhet. I den mån efterfrågan finns bör 
även fortbildning för förskollärare inriktas på uppföljning och utvärdering 
av förskolans verksamhet.  
 
I Skolverkets uppdrag ingår även att sprida information till huvudmän och 
andra berörda om den fortbildning som genomförs på uppdrag av verket 
samt om möjligheten att få statsbidrag för uppdragsutbildningen.  

Genomförande och redovisning av uppdraget  
Skolverket ska samråda med Högskoleverket och andra myndigheter som 
berörs av Skolverkets uppdrag. Uppdraget ska redovisas årligen i 
Skolverkets årsredovisning.  

Ekonomiska förutsättningar för uppdraget  
Med anledning av regeringens förslag i 2009 års budgetproposition (prop. 
2008/09:1, bet. 2008/09:09UbU1, rskr. 2008/09:131) har 200 miljoner 
kronor anvisats för fortbildning av förskollärare och barnskötare under 
innevarande år.  
 
Av anslaget 1:10 ap.1, Fortbildning av lärare och förskolepersonal, får 
högst 120 miljoner kronor användas till utbildning för förskollärare 
respektive högst 18 miljoner kronor för personer med pedagogiskt 
ledningsansvar. Högst 50 miljoner kronor får användas till fortbildning 
för barnskötare samt personal med motsvarande arbetsuppgifter. Av 
tilldelade medel från anslagsposten får Skolverket disponera högst 
3 miljoner kronor för att täcka verkets kostnader för administration samt 
uppföljning av fortbildningsinsatserna. Dessa kostnader ska särredovisas.  

Skälen för regeringens beslut  

Regeringen bedömer att förskolans potential att stimulera barns naturliga 
lust att lära inte har nyttjats fullt ut. Förskolan bör i högre utsträckning ge 
tidig pedagogisk stimulans för barns språkliga och matematiska utveck-
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ling, utifrån det enskilda barnets utvecklingsnivå, behov och förutsätt-
ningar. Ett sådant förstärkt pedagogiskt arbete kan också förbereda 
barnen för deras framtida skolgång. Förskolans läroplan ska därför 
förtydligas när det gäller vissa mål, personalens ansvar samt 
verksamhetens utvärdering.  
 
Forskning och utvärderingar visar att förskolans kvalitet i hög grad avgörs 
av personalens kompetens. Förutom förtydliganden i förskolans läroplan 
krävs därför även ökad kunskap och förstärkt pedagogisk kompetens hos 
förskolans personal. Detta uppdrag bidrar till att stärka förskolans 
pedagogiska uppdrag och främja dess måluppfyllelse. Ett förstärkt 
pedagogiskt uppdrag förminskar inte betydelsen av förskolans ansvar för 
omsorg och trygghet utan även det är en viktig del i den helhet som 
tillsammans utgör förskolans uppdrag.  
 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Jan Björklund 
 
 
 
   Christer Tofténius 
 
 
Kopia till  
 
Finansdepartementet (Fi/Ba, Fi/Ke, Fi/Ea)  
Högskoleverket  
Sveriges Kommuner och Landsting  
Friskolornas riksförbund 
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